DESPACHO-CMEP - 3412019
( relativo ao Processo 344942019 )
Código de validação: 7CE66D51C5

À Ilma. Senhora
MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria o enquadramento das

propostas lançadas no Processo Nº 34494/2019 referente à aquisição de

equipamentos certificadores de rede (SCANNER DE REDE), bem como o

treinamento para uso dos mesmos, objetivando prover a equipe de TI do TJMA

de dispositivo que teste a garanta a qualidade do cabeamento atualmente usado,

além de permitir validar os serviços realizados por terceiros para o poder Judiciário

do Estado do Maranhão.

Vale ressaltar que diante do lapso temporal, bem como da negativa e da inércia de

algumas empresas, mesmo após diversas tentativas de pesquisa de preço (relatório

em anexo) a estimativa de custo, em relação ao item 02 (dois), foi concluída somente

com 01 (um) valor.

Impende destacar que o custo registrado total é de R$ 298.407,72 (duzentos

e noventa e oito mil, quatrocentos e sete reais e setenta e dois centavos) e

que o custo expectativa inicial é de R$ 167.653,86 (cento e sessenta e sete mil,

seiscentos e cinquenta e três reais e oitenta e seis centavos), conforme

orçamento(s) encaminhado(s) por empresa(s) especializada(s) no ramo, bem como

com pesquisa de preço realizada por esta Coordenação de Material e Patrimônio junto

a sites de empresas especializadas no ramo e posterior enquadramento dos valores.

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 3412019 / Código: 7CE66D51C5
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

licitatório para aquisição dos materiais.

Respeitosamente,

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 06/11/2019 15:42 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 3412019 / Código: 7CE66D51C5
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ESTIMATIVA DE CUSTO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS CERTIFICADORES (SCANERS) -  PROC. Nº.34494/2019

Item DESCRIÇÃO DETALHADA

Valores Unitários

FONMART

1 4 2 R$ 51.868,36 R$ 60.543,99 R$ 62.731,62 R$ 60.543,99 R$ 69.763,00 R$ 86.810,64 R$ 65.376,93 R$ 130.753,86 R$ 261.507,72

Item DESCRIÇÃO DETALHADA

Valores Unitários

FONMART XXX XXX XXX XXX XXX

2 1 1 R$ 36.900,00 XXX XXX XXX XXX XXX R$ 36.900,00 R$ 36.900,00 R$ 36.900,00

CUSTO ESTIMADO R$ 167.653,86 R$ 298.407,72

CUSTO ESTIMADO TOTAL R$ 167.653,86 R$ 298.407,72

Valbenildo Robson Oliveira Batista – Matrícula nº 137695.

QUANT,
TOTAL

QUANT.
INICIAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
TOTAL INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTAL GLOBALPOWERTRONIC

S
SUBMARINO.CO

M.BR
NETCOMPUTAD
ORES.COM.BR

MAGAZINELUIZA
.COM.BR

AMERICANAS.C
OM.BR

CERTIFICADOR DE REDE, conforme Termo
de Referência.

QUANT,
TOTAL

QUANT.
INICIAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
TOTAL INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTAL GLOBAL

Treinamento nos Certificadores de Rede
fornecidos no item 1, Conforme

especificações do Termo de Referência.